
 

 

Pressemeddelelse 
 

ERHVERVSBIAVLEN I DANMARK LADT I STIKKEN 
 
De professionelle biavlere – som har 20-25 % af alle bifamilier i Danmark - skal ikke have del i 
projektstøtte fra det nationale biavlsprogram de næste tre år ifølge Direktoratet for FødevareErhverv 
under Fødevareministeriet.   
 
Midlerne – i alt 7,9 mio. kr. - skal i stedet primært gå til statens egen forskningsinstitution under 
Århus Universitet. 
 
Projekterne, som FødevareErhverv ønsker tildelt støtte, har ifølge de professionelle biavlere absolut 
ingen udsigt til at kaste brugbare resultater af sig til gavn for erhvervsbiavlen i Danmark. 
 
Projekterne fra Århus Universitet er anbefalet at Danmarks Biavlerforening, som organiserer 
hobbybiavlerne, og som selv er indstillet til 2,2 mio. kr. – med anbefaling fra Århus Universitet. 
 
Det her er en skandale siger formand for ErhvervsBiavlerne Keld Brandstrup fra Reerslev.  
 
I den nuværende programperiode gennemfører vi et spændende udviklingsprojekt, som vi gerne vil 
fortsætte og udbygge. Et projekt som har medvirket til opkvalificering, udvikling, fremdrift og 
optimisme i biavlserhvervet i en meget vanskelig økonomisk periode fortsætter Keld Brandstrup.  
 
Projektmidlerne til Danmarks Biavlerforening har ifølge foreningens egen formand til formål at 
bevare det faglige arbejde, konsulentansættelser og den faglig ekspertise i foreningen. 
ErhvervsBiavlerne har den opfattelse, at projekterne burde være til gavn for biavlerne og for 
udviklingen af biavlen.  
 
ErhvervsBiavlerne er rystede over den manglende faglige ekspertise hos myndighederne og har nu 
klaget over afgørelsen.  
 
Århus Universitet har eksempelvis indstillet, at der skal forskes i nektarproduktionen i lyngen i 
Danmark med henblik på anbefaling om hvornår biavlerne skal tilsætte flere tavler til bifamilierne. 
Lyngen er i disse år næsten total visnet væk som følge af lyngens bladbille. Et tilsvarende projekt i 
raps har også i bedste fald kun akademisk interesse. Bifamilierne skal tilsættes tavler for at 
forhindre sværmning, uanset om nektartrækket fra rapsen bliver stort eller lille. Det er biavlsviden 
på begynderniveau. Det sidste forskningsprojekt, om bekæmpelse af varroamider i bifamilier på 
baggrund af forekomsten af virus, vil utvivlsomt resultere i anbefaling til de danske biavlere om at 
foretage bekæmpelse af varroamiderne, mens varroamideangrebet er lille. En praksis som alle 
danske biavlere allerede har indarbejdet. 
 
Yderligere oplysninger kan fås hos  
 
Formand Keld Brandstrup 
Tlf 4028 2810 
Buckfast@internet.dk 
 
Eller  
 
Projektleder Carsten Wolff Hansen 
Tlf. 2482 9601 
cwh@erhvervsbiavlerne.dk 
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